
Problematika citování 
a plagiátorství

Prezentace pro akademické 
(a odborné) psaní



Proč citujeme?

Protože nejsme zloději :-)

• Pokud využíváme informace, data, 
myšlenky, tabulky, grafy, schémata 
někoho jiného, tak to přiznáme.

• Vyžaduje to jak autorský zákon, tak 
disciplinární řád univerzity.



Co citujeme?

Veškeré převzaté myšlenky, které

1. nejsou všeobecně známé, a

2. čtenář si je v citovaném zdroji může 
dohledat
– alespoň teoreticky :-)



Co „zdrojujeme“?

Neveřejné převzaté myšlenky, např.

• „tajná“ data poskytnutá firmou

• informace ze soukromého e-mailu, 
rozhovoru či výzkumu

Příklad: Firma XYZ v loňském roce na marketing 

vynaložila jen 1 % obratu (zdroj: interní audit firmy)



Jak citujeme?

S pomocí „svaté“ trojice:

1. převzatá myšlenka (citát, parafráze)

2. citační odkaz (= klíč)

3. bibliografický záznam

Záznamy jsou obvykle uvedeny „na jedné hromadě“ –
seřazené v samostatné příloze dokumentu.



Ukázka

„Čím větší je v týmu ochota spolupracovat s ostatními, 
tím větší je i průměrná týmová úroveň sociální 

identity“ (Poláček, 2018, s. 194).

Jak ukázal výzkum Poláčka (2018), sociální identita 
týmu nemá vliv na úspěch tohoto týmu ve hře (s. 194).

POLÁČEK, Jiří, 2018. Dynamika počítačem 
podporovaného skupinového učení. Disertační práce. 
Brno: Masarykova univerzita. Dostupné z 

https://is.muni.cz/th/aoks6/



Jak strukturovat záznam?

Důležité jsou především:

• Jednotný vzhled

• Rychlá dohledatelnost dle klíče

• Jednoznačný identifikátor / odkaz

Méně důležité jsou:

• Striktní dodržení citační normy

• Uvádění všech myslitelných údajů



Co je to plagiátorství?

Vydávání cizích myšlenek za vlastní

• I neúmyslné

• Bez ohledu na rozsah

• I když vaši práci za vás napíše někdo 
jiný (tzv. contract cheating)

Jako vejce vejci = 
nástroj MU pro odhalování plagiátů


